
  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ  ΝΗΣΩΝ

                                            ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από τα πρακτικά της με αριθμό 13ης/2015,  συνεδρίασης του Περιφερειακού 
Συμβουλίου, την Δευτέρα  29  Ιουνίου  2015 με  τηλεδιάσκεψη.

Αριθ. Απόφασης   123-13/2015      ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έκδοση  Ψηφίσματος για την 

απόφαση  της  κυβέρνησης  για  διεξαγωγή  δημοψηφίσματος στις 5 Ιουλίου 

2015.

Σήμερα  ημέρα  Δευτέρα και  ώρα 13:00 στις  αίθουσες  συνεδριάσεων των 
Περιφερειακών  Ενοτήτων ως  εξής: 
ΚΕΡΚΥΡΑ  :Αίθουσα συνεδριάσεων της Περιφέρειας  Ιονίων Νήσων (Αλυκές 
Ποταμού) 
ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑ:  Διοικητήριο -Αργοστόλι /Πλατεία Βαλιάνου,
ΖΑΚΥΝΘΟΣ: Διοικητήριο  - 21ης Μαΐου
ΛΕΥΚΑΔΑ: Διοικητήριο - Αντ. Τζεβελέκη
συνήλθαν  τα  μέλη  του  Περιφερειακού  Συμβουλίου  της  Περιφέρειας  Ιονίων 
Νήσων  που  αναδείχθηκαν  κατά  τις  εκλογές  της  25ης  Μαΐου  2014  και 
ανακηρύχθηκαν  με  την  υπ΄  αριθμ.827/2014  απόφαση  του  Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Κέρκυρας,  κατόπιν της με αρ. πρωτ.  οικ. 59098/24136/19-6-
2015 προσκλήσεως  του Προέδρου του Περ/κού Συμβουλίου  κου Μωραίτη 
Χρήστου, η οποία επιδόθηκε μέσα στη νόμιμη προθεσμία  σύμφωνα  με τις 
διατάξεις του άρθρου 165 Ν.3852/2010.
 
Παρόντες στη συνεδρίαση ήταν :

1. Χρήστος  Μωραΐτης  του  Γερασίμου , Πρόεδρος  του  Π.Σ
2. Χρήστος Άνθης του Κωνσταντίνου, Αντιπρόεδρος του Π.Σ.
3. Αλέξανδρος  Μιχαλάς  του  Διονυσίου 
4. Ιωάννης  Φοντάνας   του  Νικολάου – Λορις 
5. Διονύσιος Στραβοράβδης του Παναγιώτη
6. Σπυρίδων   Γαλιατσάτος   του  Μιχαήλ- Σωτηρίου
7. Σπυρίδων Δραζίνος του Δημητρίου
8. Σπυριδούλα – Σοφία   Αγγουράκη   του  Δημητρίου
9. Κων/νος   Γκούσης   του  Θεοδώρου
10.Σπυρίδων  Βλαχόπουλος   του  Βασιλείου
11. Ιωάννης  Κουλούρης   του Ανδρέα  
12.Λουκία  Κατωπόδη    του  Αντωνίου
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13.Σπυρίδων   Τσιντήλας  του  Χρυσοστόμου 
14.Παναγιώτης   Φιλίππου   του  Γεωργίου 
15.Ανδρόνικος( Νικόλας)  Βαλλιανάτος  του   Σωτηρίου
16.Αικατερίνη    Βαγγελάτου   του  Γερασίμου  
17.Σουσσάνα   Πεφάνη   του  Αγγέλου  
18.Γεώργιος Συγούρος του Αντωνίου
19.Παναγιώτης (Τάκης) Μεταλληνός του Σπυρίδωνος
20.Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής του Ιωάννη
21.Γεώργιος   Τσιλιμιδός   του  Γερασίμου 
22.Θεόδωρος Γουλής του Σπυρίδωνος
23. Ιωάννης  Κορφιάτης  του Χαραλάμπους
24.Νικόλαος  Λεμοντζής  του Κυριάκου

Απουσίαζαν αν και κλήθηκαν  οι  Περιφερειακοί  Σύμβουλοι: 

25.Χαρίλαος  Μαρκουτσάς   του Διονυσίου, Γραμματέας  του  Π.Σ
26.Διονύσιος  - Φώτιος ( Σάκης)  Τσούκας του  Παναγιώτη
27.Μαρίνα   Μοσχάτ του Ευαγγέλου
28.Θεόδωρος   Μπούκας   του  Ιωάννη 
29.Σταύρος   Γρηγόρης  του   Γεωργίου 
30.Νικόλαος   Ποταμίτης  του  Βαπτιστή
31.Θεόδωρος  Καμπίτσης  του  Αναστασίου 
32.Διονύσιος   Μπάστας  του  Παύλου 
33.Σπυρίδων Σπύρου του Πέτρου
34.Θεόδωρος  Βερύκιος   του  Δημητρίου 
35.Ηλίας  Μαλλιάς  του  Νικολάου 
36.Δημήτριος Μπιάγκης του  Σπυρίδωνος 
37.Γεώργιος Καλούδης του Νικολάου
38.Χρύσανθος Σαρλής του Μιχαήλ 
39.Πραξιτέλης  Σούνδιας   του  Δημητρίου 
40.Αλέξανδρος Δεσύλλας του Γεωργίου
41.Αναστάσιος ( Τάσος ) Σαλβάνος  του   Στεφάνου

Διαπιστώθηκε  ότι  υπάρχει   η  νόμιμη  απαρτία, επειδή  σε  σύνολο σαράντα 
ένα ( 41) Περιφερειακών  Συμβούλων βρέθηκαν  παρόντες  είκοσι  τέσσερις 
(24) και ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

Στη  συνεδρίαση  ήταν παρόντες ο Περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων κ.Θεόδωρος 
Γαλιατσάτος,   ο  Αντιπεριφερειάρχης   Λευκάδας  κ.  Θεόδωρος  Χαλικιάς,  η 
Αντιπεριφερειάρχης Κέρκυρας κα Νικολέττα  Πανδή και  ο  Αντιπεριφερειάρχης 
Κεφαλονιάς κ. Παναγής Δρακουλόγκωνας και ο Αντιπεριφερειάρχης  Ζακύνθου 
κος  Ελευθέριος  Νιοτόπουλος.

                                        --------Παράλειψη-----------

Μετά την εκφώνηση του καταλόγου προσήλθαν οι  Περιφερειακοί  Σύμβουλοι 
κ.κ. Μαρίνα   Μοσχάτ του Ευαγγέλου Νικόλαος   Ποταμίτης  του  Βαπτιστή, 
Θεόδωρος  Καμπίτσης  του  Αναστασίου, Διονύσιος   Μπάστας  του  Παύλου 
Σπυρίδων  Σπύρου  του  Πέτρου.  Δημήτριος  Μπιάγκης  του   Σπυρίδωνος, 
Γεώργιος Καλούδης του Νικολάου, και Αλέξανδρος Δεσύλλας του Γεωργίου.

2



                                        --------Παράλειψη-----------

Στο  σημείο  αυτό  ο  Πρόεδρος  του  Περιφερειακού  Συμβουλίου  κ.  Χρήστος 
Μωραΐτης  λόγω απουσίας  του Γραμματέα του Π.Σ. κ. Χαρίλαου  Μαρκουτσά 
κάλεσε  την   Αντιπολίτευση  να  προτείνει  Περιφερειακό  Σύμβουλο  για  να 
εκτελέσει καθήκοντα Γραμματέα. Προτάθηκε ο Περιφερειακός  Σύμβουλος κ. 
Δημήτρης  Μπιάγκης  του  Σπυρίδωνος ως Γραμματέας  του Π.Σ. Το σώμα 
ομόφωνα αποφάσισε χρέη Γραμματέα  του Π.Σ. να εκτελέσει ο Περιφερειακός 
Σύμβουλος κ. Δημήτρης  Μπιάγκης  του  Σπυρίδωνος. Καθήκοντα Γραμματέα 
του  Περιφερειακού  Συμβουλίου  εκτελεί  ο  Περιφερειακός   Σύμβουλος  κ. 
Δημήτρης  Μπιάγκης  του  Σπυρίδωνος.

Στο  σημείο  αυτό  ο Πρόεδρος του  Περιφερειακού  Συμβουλίου κος  Χρήστος 
Μωραΐτης  ανακοίνωσε  ότι  ο   Περιφερειάρχης  Ιονίων  Νήσων  κ.  Θεόδωρος 
Γαλιατσάτος  προτείνει  την  έκδοση  ψηφίσματος  για  την   απόφαση   της 
κυβέρνησης  για  διεξαγωγή  δημοψηφίσματος στις 5 Ιουλίου 2015.
 Το  σώμα  ομόφωνα  αποφάσισε  την  συζήτηση  του   θέματος: Έκδοση 
Ψηφίσματος  για  την   απόφαση   της   κυβέρνησης   για   διεξαγωγή 
δημοψηφίσματος στις 5  Ιουλίου 2015.

--------Παράλειψη----------

Θέμα 9ο Ε.Η.Δ.: Έκδοση  Ψηφίσματος για την  απόφαση  της  κυβέρνησης  για 
διεξαγωγή  δημοψηφίσματος στις 5 Ιουλίου 2015.

   Με την έναρξη της συζήτησης ο Περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων κ. Θεόδωρος 
Γαλιατσάτος εισηγήθηκε  την  έκδοση  του  κάτωθι  ψηφίσματος:

ΨΗΦΙΣΜΑ

Το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων επικροτεί την απόφαση της  

Ελληνικής Κυβέρνησης να προχωρήσει στη διεξαγωγή δημοψηφίσματος  

την 5η Ιουλίου 2015 ώστε να αποφανθεί ο ίδιος ο λαός μας απέναντι  

στην πρόταση των δανειστών (Ε.Ε. – Δ.Ν.Τ – Ε.Κ.Τ).

Πρόκειται  για μια κίνηση υπεράσπισης της εθνικής μας αξιοπρέπειας  

και σεβασμού των δημοκρατικών δικαιωμάτων του ελληνικού λαού.
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Καλούμε τους πολίτες και πολίτισσες των Ιονίων να προσέλθουν μαζικά  

στην  κάλπη  και  να  στείλουν  ηχηρό  μήνυμα  δημοκρατίας  και  λαϊκής  

κυριαρχίας.

Είμαστε  βέβαιοι  ότι  η  ψήφος  τους  θα  σηματοδοτήσει  την  καθαρή  

απόρριψη της  αντιλαϊκής  πρότασης  των δανειστών,  την  απαρχή μιας  

νέας  πορείας  της  χώρας  μας,  για  απαλλαγή  από  τη  λιτότητα  και  τα  

μνημόνια, για διαγραφή του μεγαλύτερου μέρους του χρέους, κατάργηση  

των μνημονιακών νόμων,  βοήθεια  στους  έχοντες  ανάγκη  συμπολίτες,  

προστασία της δημόσιας περιουσίας, του φυσικού μας πλούτου και των  

υποδομών, δρομολόγηση μιας νέας αναπτυξιακής πορείας προς όφελος  

των λαϊκών στρωμάτων.

 29/6/2015

  Στη  συνέχεια ακολούθησε  διαλογική   συζήτηση  και  ο  επικεφαλής  της 
παράταξης  Λαϊκή  Συσπείρωση  κ. Θεόδωρος  Γουλής  έθεσε  στο προεδρείο 
την  κάτωθι  πρόταση  ψηφίσματος:
 

ΠΡΟΤΑΣΗ  ΨΗΦΙΣΜΑΤΟΣ ΤΗΣ

ΛΑΪΚΗΣ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗΣ

Το  Περιφερειακό  Συμβούλιο  καλεί  τον  λαό  και  τη  νεολαία  να  

αξιοποιήσει  το  δημοψήφισμα  ως  ευκαιρία  για  να  δυναμώσει  η  

αμφισβήτηση στην Ευρωπαϊκή Ένωση, να δυναμώσει  η πάλη για την  

μοναδική ρεαλιστική διέξοδο από την σημερινή βαρβαρότητα που έχει  

μόνο ένα περιεχόμενο: ΡΗΞΗ – ΑΠΟΔΕΣΜΕΥΣΗ από την Ευρωπαϊκή  

Ένωση,  μονομερή  διαγραφή  του  χρέους,  κοινωνικοποίηση  των 

μονοπωλίων, Εργατική Λαϊκή εξουσία.

Η Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ – ΑΝ.ΕΛ, διατηρεί ακέραια τα μνημόνια και τους  

εφαρμοστικούς νόμους. 

4



Επιπλέον  παρουσίασε  επίσημη  πρόταση  προς  την  ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ 

ΈΝΩΣΗ  –  ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ  ΚΕΝΤΡΙΚΗ  ΤΡΑΠΕΖΑ   και  ΔΙΕΘΝΕΣ  

ΝΟΜΙΣΜΑΤΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ με αντιλαϊκά μέτρα ύψους 8 δις ευρώ.

Καλεί  το  λαό  και   τη  νεολαία  να  ψηφίσει  στο  Δημοψήφισμα  της  5  

Ιουλίου:

ΟΧΙ στην πρόταση Ε.Ε – Δ.Ν.Τ – Ε.Κ.Τ

ΟΧΙ στην πρόταση της Κυβέρνησης

Αποδέσμευση από την Ε.Ε  με το Λαό στην Εξουσία. 

29/6/2015

Εν  συνεχεία  ο  επικεφαλής  της  παράταξης  « Νέα  Ιόνιος  Πολιτεία» κ. 
Σπύρος  Σπύρου   κατέθεσε  προς  ψήφιση   το  κάτωθι  σχέδιο  ψηφίσματος: 

Το  Περιφερειακό  Συμβούλιο,  ένα  λεπτό  πριν  λήξη  η  συνεδρίαση  του  
με  τηλεδιάσκεψη στις 29 Ιουνίου 2015, καταγγέλλει  την  απόφαση  του  
Πρωθυπουργού  και  της  Κυβέρνησης την  τελευταία ημέρα  λήξης  του  
προγράμματος  να   φέρει   προς   ψηφοφορία  το   δημοψήφισμα  για  ένα  
πρόγραμμα   που   δεν   υφίσταται  καν,  οδηγώντας  του  πολίτες  σε   δινή  
οικονομική  περιπέτεια. Θα  ήταν πολύ  πιο  ειλικρινές να  φέρει  ο  κ.  
Πρωθυπουργός και η  κυβέρνηση τη  δική  της   πρόταση  την  ελληνική  
πρόταση  για  να  την  ψηφίσει ο λαός . Θεωρώ  ότι με το  δημοψήφισμα  
βάζει  τη χώρα και  λαό  σε  περιπέτεια.  

Στη  συνέχεια  το  λόγο  πήρε  ο  Περιφερειακός  Σύμβουλος  κος  Δημήτρης 
Μπιάγκης  ως  εξής: 
Πιστεύω ο  λόγος,  η  ποιότητα  του  λόγου, αλλά  και  αυτός  ο χρόνος είναι  
αυτά  που  δίνουν  τη  βαρύτητα  σε  ένα  θέμα και  στο τι αποφασίζει ένα 
όργανο. Ο  λόγος  που  ζήτησα  να  αποσυρθεί  το  ψήφισμα  ήταν  για  να 
σεβαστούμε  τις  διαδικασίες, είναι  για  να  σεβαστούμε αυτό  καθεαυτό  το 
όργανο  και  το  ίδιο  το πρόβλημα  το  οποίο είναι τόσο σημαντικό όπως όλοι 
συνομολογούμε  για  την  πατρίδα  μας.
Εγώ  θα  ήμουν  πραγματικά  ευχαριστημένος  εάν  η  ημερήσια  διάταξη  είχε 
αυτό  ως  μοναδικό  θέμα. Το θέμα  είναι  πρωτεύον  και  έχει  να  κάνει  με  το 
αύριο της  πατρίδας  μας αλλά  το  να  ψηφίζεις  ένα  ψήφισμα και να  δίνεις 
θετική ή   αρνητική  ψήφο ή να απέχεις με αυτό  δεν  αντανακλάς  ουσιαστικά 
την ποιότητα και την  άποψη  που έχεις  για  αυτό  το  θέμα αν  δεν  έχεις  το 
χρόνο να  εκφράσεις την  άποψη  σου.
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Είμαι  αντίθετος  με  το  ψήφισμα, η  παράκληση  που έκανα  για  απόσυρση 
του θέματος  ήταν  για  να  κρατήσουμε  το  όργανο  σε  ένα  επίπεδο  όπως 
αρμόζει  στο  λαό  και  στην  κοινωνία  μας.

--------Παράλειψη----------

Το θέμα  τέθηκε σε ονομαστική   ψηφοφορία.  Υπέρ  του  ψηφίσματος της 
παράταξης « Ανεξάρτητη Αυτοδιοικητική Συνεργασία  Αρχών ( ΑΝ.Α.Σ.Α) »  με 
εισηγητή   τον   Περιφερειάρχη   Ιονίων   Νήσων   κ.  Θεόδωρο   Γαλιατσάτο 
ψήφισαν  οι  κάτωθι:

1. Χρήστος  Μωραΐτης  του  Γερασίμου , Πρόεδρος  του  Π.Σ
2. Αλέξανδρος  Μιχαλάς  του  Διονυσίου 
3. Διονύσιος Στραβοράβδης του Παναγιώτη
4. Σπυρίδων   Γαλιατσάτος   του  Μιχαήλ- Σωτηρίου
5. Σπυρίδων Δραζίνος του Δημητρίου
6. Σπυριδούλα – Σοφία   Αγγουράκη   του  Δημητρίου
7. Σπυρίδων  Βλαχόπουλος   του  Βασιλείου
8. Ιωάννης  Κουλούρης   του Ανδρέα  
9. Λουκία  Κατωπόδη    του  Αντωνίου
10.Σπυρίδων   Τσιντήλας  του  Χρυσοστόμου 
11.Αικατερίνη    Βαγγελάτου   του  Γερασίμου  
12.Σουσσάνα   Πεφάνη   του  Αγγέλου  
13.Γεώργιος Συγούρος του Αντωνίου
14.Μαρίνα   Μοσχάτ του Ευαγγέλου
15.Νικόλαος   Ποταμίτης  του  Βαπτιστή
16.Θεόδωρος  Καμπίτσης  του  Αναστασίου 
17.Διονύσιος   Μπάστας  του  Παύλου 

-Ο  επικεφαλής  της  παράταξης  « Νέα  Ιόνιος  Πολιτεία» κ.  Σπύρος  Σπύρου 
ψήφισε  την  πρότασή  του. 
-Ο  επικεφαλής  της  παράταξης  Λαϊκή  Συσπείρωση  κ. Θεόδωρος  Γουλής 
ψήφισε  υπέρ  της  προτάσεώς του.
-Ο   Περιφερειακός   Σύμβουλος   κος   Δημήτρης   Μπιάγκης   δήλωσε  ότι 
καταψηφίζει και τις  τρεις  προτάσεις  για  τους  λόγους  που  εξέθεσε. 

--------Παράλειψη----------

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

Το  Περιφερειακό  Συμβούλιο   Ιονίων Νήσων εκδίδει   το  κάτωθι ψήφισμα: 

Το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων επικροτεί την απόφαση της  

Ελληνικής Κυβέρνησης να προχωρήσει στη διεξαγωγή δημοψηφίσματος  

την 5η Ιουλίου 2015 ώστε να αποφανθεί ο ίδιος ο λαός μας απέναντι  

στην πρόταση των δανειστών (Ε.Ε. – Δ.Ν.Τ – Ε.Κ.Τ).
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Πρόκειται  για μια κίνηση υπεράσπισης της εθνικής μας αξιοπρέπειας  

και σεβασμού των δημοκρατικών δικαιωμάτων του ελληνικού λαού.

Καλούμε τους πολίτες και πολίτισσες των Ιονίων να προσέλθουν μαζικά  

στην  κάλπη  και  να  στείλουν  ηχηρό  μήνυμα  δημοκρατίας  και  λαϊκής  

κυριαρχίας.

Είμαστε  βέβαιοι  ότι  η  ψήφος  τους  θα  σηματοδοτήσει  την  καθαρή  

απόρριψη της  αντιλαϊκής  πρότασης  των δανειστών,  την  απαρχή μιας  

νέας  πορείας  της  χώρας  μας,  για  απαλλαγή  από  τη  λιτότητα  και  τα  

μνημόνια, για διαγραφή του μεγαλύτερου μέρους του χρέους, κατάργηση  

των μνημονιακών νόμων,  βοήθεια  στους  έχοντες  ανάγκη  συμπολίτες,  

προστασία της δημόσιας περιουσίας, του φυσικού μας πλούτου και των  

υποδομών, δρομολόγηση μιας νέας αναπτυξιακής πορείας προς όφελος  

των λαϊκών στρωμάτων.

Μειοψηφούντων  των  Περιφερειακών  Συμβούλων κ.κ.Σπυρίδων Σπύρου του 
Πέτρου, Δημητρίου Μπιάγκη του  Σπυρίδωνος και Θεόδωρου  Γουλή.
 Η παρούσα  απόφαση έλαβε   αυξ. αριθμό  123-13/29-6-2015

--------Παράλειψη-----------

Ο  Πρόεδρος  Π.Σ                                             Ο   Γραμματέας  Π.Σ 

Χρήστος   Μωραΐτης                                          Δημήτριος  Μπιάγκης 
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